
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.499 – Ano VII– 05/05/2021 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 
PORTARIA N° 745, DE 05 DE MAIO DE 2021. 

Nomeia a equipe local–para elaboração democrática e 
participativa do plano de ações articuladas – ciclo 4 – no 
sistema de monitoramento e controle do Ministério da 
Educação – SIMEC da Prefeitura Municipal de Igaratinga-
MG. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no uso de suas atribuições legais, especialmente o 
disposto nos artigos 72, inciso VI, e art. 100, II, “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal; 

Resolve: 

Art. 1°- Nomear a Comissão Especial – equipe local –  para elaboração democrática e 
participativa do plano de ações articuladas – ciclo 4– no sistema de monitoramento e controle 
do Ministério da Educação – SIMEC da Prefeitura Municipal de Igaratinga-MG. 

Art. 2°- Fica constituída a Comissão encarregada de representar os diferentes segmentos 
sociais representativos da comunidade escolar, no processo de elaborar democraticamente o 
Plano de Ações Articuladas – PAR. 

Nome Segmento  Titular/Suplente 

Maria Elaine Costa Faria 
Glaucia Maria Rodrigues 

SME Titular  
Suplente 

Edson Junio Guimarães 
Patrícia Guimarães 
Campidell 

CME Titular  
Suplente 

Filipe de Faria Rodrigues 
Flavia Cristina de 

Almeida Mota 

Quadro Técnico Titular  
Suplente 

Luciene Maria Cardoso 
Jossaine Aparecida dos 

Santos Rodrigues 

Pais e/ou Caixas 
escolares 

Titular  
Suplente 

Carla Jussara Silva 
Rodrigues 

Dekalaff Werneck de 
Oliveira 

Supervisores/ 
pedagogos 

Titular  
Suplente 

Carla Aparecida Oliveira 
Fátima Magela da Silva 

Fernandes 

Diretores escolares Titular  
Suplente 

Erlaine de Oliveira 
Carvalho 

Maria Aparecida de 
Oliveira 

Professores Urbanos Titular  
 

Suplente 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.499 – Ano VII– 05/05/2021 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Art. 3°- Caberá à equipe Local: 
I- Participar de um cronograma de reuniões elaborado com a equipe técnica, a 

fim de entender a lógica do PAR. 
II- Apresentar e discutir propostas. 
III- Acompanhar, monitorar e dar suporte ao trabalho da Equipe técnica. 
Art. 4°- Dar ciência aos membros do segmento que representa, do andamento 

dos trabalhos relativos à elaboração e monitoramento do PAR.  
Art. 5°- Fica revogada a portaria n° 744, de 03 de maio de 2021. 
Art. 6°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fica revogadas 

as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 05 de maio de 2021. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 746, DE 05 DE MAIO DE 2021. 
Reconduz Servidor Público ao cargo e função de origem.  

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no uso da competência que lhe confere os artigos 72, 
inciso VI, e 100, II, “d”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu 
cargo, e;  

Considerando a necessidade de organização do serviço público. 
Resolve: 
Art. 1º. –  Fica reconduzido o servidor abaixo relacionado ao cargo e funções de origem. 

Nome Vínculo Matrícula 

José Antônio da Silva Estatutário 1970.4 

 
Art. 2°.-  Revoga a portaria nº 729, de 18 de março de 2021.  
Art. 4°. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos 

retroagidos a partir do dia 01 de maio de 2021. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 05 de maio de 2021. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 DECRETO Nº 1637, DE 05 DE MAIO DE 2021. 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
(CODEMA) de Igaratinga e dá outras providências 
 

O Prefeito do Município de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de 
seu mandato político, no uso das atribuições legais e da competência que lhe confere o artigo 
72, inciso VI, art. 100, inciso I,”b” e “c” e art.188, todos da Lei Orgânica do Município de 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.499 – Ano VII– 05/05/2021 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Igaratinga, e, ainda, de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1.430, de 24 de novembro de 
2017;  
DECRETA: 
  Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente 
(CODEMA) de Igaratinga, nos termos do disposto no art. 4º da Lei Municipal nº 1.430/2017, os 
seguintes membros:  
  I - Representantes do poder público:  

a) Presidente: Karine Guimarães Ferreira 
b) Representante do Poder Legislativo - Vereador Titular: Marcelo José Fernandes. 

Vereador Suplente: Jario da Fonseca; 

c) Secretário Municipal de Administração e Planejamento: Edson Junio Guimarães; 

Suplente: Selma Aparecida Pinto de Almeida; 

d) Secretaria Municipal de Educação (Titular): Delma Henriques Moreira de Almeida; 

Suplente: Maria Elaine Costa Faria; 

e) Secretário Municipal de Finanças (Titular): Amanda Oliveira Campos de Andrade; 
Suplente: Nitielle Guimarães Silva Oliveira.  

f) Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos (Titular): 
Adriano Ferreira de Oliveira; Suplente: William Wagner Emerson; 

g) Secretário Municipal de Saúde (Titular): Aparecida Maria Fernandes Santos; Suplente: 

Débora de Cássia Silva Rodrigues; 

II- Representantes da sociedade civil. 

a) Ilma Aparecida de Faria  

b) Lucimar de Freitas Mourão 

c) Francisco José de Almeida 

d) Eliana Henzique de Souza   

e) Weverson Silva de Paula 

f) Wendel Alves Severino 

g) Anderson Ricardo Moreira 

Art. 2º - Aos membros nomeados competem as atribuições previstas na Lei Municipal nº 

1.430/2017 pelo mandato de 4 (quatro) anos, permitida uma recondução, à exceção dos 

representantes do Executivo Municipal, cujo mandato será o tempo em que durar a sua 

nomeação.  

 Art. 3º - Revoga o Decreto nº 1.598, de 15 de fevereiro de 2021.  
Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 05 de maio de 2021. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.499 – Ano VII– 05/05/2021 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 
 
 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do PL n° 43/2021, na modalidade de Pregão 
Presencial  n° 25/2021 e  Registro de Preço n° 20/2021.  Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros 
alimentícios para atender as necessidades das secretarias municipais do Município de Igaratinga/MG. 
GANHADORES:  M.O.T.A. COMERCIAL LTDA., com os itens: 05, 06, 08, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 
22, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 35, 38, 43, 45, 47, 50, 52, 53, 55, 56, 65, 68 e 69  no valor estimado total de 
R$126.229,00. A empresa TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA., com os itens: 02, 03, 07, 09, 11, 
12, 19, 23, 24, 31, 37, 39, 40, 44, 51, 58, 59, 64, 66, 67, 70 e 75 no valor estimado total de R$24.622,48. 
A empresa TROPICAL MINAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., com os itens: 20, 42, 49 e 74 no 
valor estimado total de R$13.322,50. A empresa INTEGRAÇÃO HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA., 
com os itens: 01, 04, 25, 36, 41,46, 48, 54 e 57 no valor estimado total de R$123.119,70. Igaratinga, 05 
de maio de 2021. Letícia Gomes Lara – Pregoeira. 
 

 MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato de contrato n° 43/2021.  

Contratado: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., objeto: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de administração, gerenciamento e 

controle da manutenção preventiva e corretiva da frota municipal de veículos, com 

fornecimento de materiais e serviços, com implantação e operação de sistema 

informatizado, com acesso por meio de cartão magnético ou login com senha/rede, via 

internet, através de rede de estabelecimentos credenciados, para atender as 

necessidades do município de IGARATINGA/MG, vigência: 04/05/2021 á 03/05/2021,  

dotações orçamentárias: Fichas: 15, 38, 60, 93, 95, 109, 228, 314, 335, 381, 441, 477, 

529, 552, 646 e 677, valor total de R$315.656,33.  Igaratinga, 05/05/2021. Fábio Alves 

Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a abertura do processo licitatório nº 57/2021, 
TOMADA DE PREÇO nº 03/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUTAR O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE 
PARTE DA RUA NOSSA SENHORA APARECIDA, NO DISTRITO DE LIMAS E DA RUA 
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG. 
CONTRATO DE REPASSE Nº 893948/2019 – MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL SECRETARIA MUNICIPAL INFRA-ESTRUTURA MEIO-AMBIENTE SERVIÇOS 
URBANOS, abertura 21 de maio de 2021 as 9:00horas, dotação orçamentaria 
06.01.15.451.0051.1.051-4.4.90.51.00.00.00.00- ficha 240, 06.01.15.451.0051.1.051-
4.4.90.51.00.00.00.00- ficha 239, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS. O edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, 
mais informações pelo telefone 37 3246-1134, Igaratinga, 05 de maio de 2021.  Letícia Gomes 
Lara. Presidente da Comissão de Licitação.   
 
 
 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.499 – Ano VII– 05/05/2021 – Pág.5 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
REFERÊNCIA:  ABRIL / 2021 

Nº 087/2021 Contratado: Pedro Candido Pereira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 
Contratação: 06/04/2021. Período de Vigência: 06/04/2021 a 06/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.06.01.2060.0304. Valor Mensal R$ 1.112,51. 
Nº 088/2021 Contratado: Andreza Cristina da Silva Araújo. Objeto: Professor I. Data da 
Contratação: 06/04/2021. Período de Vigência: 06/04/2021 a 02/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.04.01.2033.0097. Valor Mensal R$ 2.164,63. 
Nº 089/2021 Contratado: Aline Gorete Silva Delallindi. Objeto: Professor I. Data da Contratação: 
08/04/2021. Período de Vigência: 08/04/2021 a 02/10/2021. Dotação Orçamentária: 
01.04.01.2033.0097. Valor Mensal R$ 2.164,63. 
Nº 090/2021 Contratado: Simone Lopes Meira. Objeto: Professor I. Data da Contratação: 
08/04/2021. Período de Vigência: 08/04/2021 a 26/09/2021. Dotação Orçamentária: 
01.04.01.2033.0097. Valor Mensal R$ 2.164,63. 
Nº 091/2021 Contratado: Luciana Dias de Faria. Objeto: Professor I. Data da Contratação: 
08/04/2021. Período de Vigência: 08/04/2021 a 08/10/2021. Dotação Orçamentária: 
01.04.01.2033.0097. Valor Mensal R$ 2.164,63. 
Nº 092/2021 Contratado: Tania Maria Rodrigues. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. 
Data da Contratação: 10/04/2021. Período de Vigência: 10/04/2021 a 10/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.07.01.2066.0459. Valor Mensal R$ 1.616,86. 
Nº 093/2021 Contratado: Lays Cássia Santos Duarte. Objeto: Farmaceutico. Data da 
Contratação: 12/04/2021. Período de Vigência: 12/04/2021 a 12/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.07.01.2065.0420. Valor Mensal R$ 1.888,45. 
Nº 094/2021 Contratado: Leticia Stefany Diniz dos Santos. Objeto: Professor I. Data da 
Contratação: 13/04/2021. Período de Vigência: 13/04/2021 a 26/09/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.04.01.2033.0097. Valor Mensal R$ 2.164,63. 
Nº 095/2021 Contratado: Everaldo Ferreira de Carvalho. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 
Data da Contratação: 13/04/2021. Período de Vigência: 13/04/2021 a 20/04/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.06.01.2060.0304. Valor Mensal R$ 1.112,51. 
Nº 096/2021 Contratado: Maria de Lourdes de Souza. Objeto: Agente de Controle de Endemia. 
Data da Contratação: 14/04/2021. Período de Vigência: 14/04/2021 a 14/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.07.01.2071.0531. Valor Mensal R$ 1.550,00. 
Nº 097/2021 Contratado: Rosália Aparecida da Cruz. Objeto: Agente de Controle de Endemias. 
Data da Contratação: 14/04/2021. Período de Vigência: 14/04/2021 a 14/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.07.01.2033.0531. Valor Mensal R$ 1.550,00. 
Nº 098/2021 Contratado: Bruna Cristina Queiroz da Silva. Objeto: Agente de Serviços Gerais. 
Data da Contratação: 16/04/2021. Período de Vigência: 16/04/2021 a 16/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.07.01.2066.0459. Valor Mensal R$ 1.112,51. 
Nº 099/2021 Contratado: Marcia Cristina Rezende. Objeto: Professor I. Data da Contratação: 
19/04/2021. Período de Vigência: 19/04/2021 a 08/10/2021. Dotação Orçamentária: 

RH 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.499 – Ano VII– 05/05/2021 – Pág.6 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

01.04.01.2033.0097. Valor Mensal R$ 2.164,63. 
Nº 100/2021 Contratado: Adriana Silva Rodrigues. Objeto: Agente Comunitário de Saúde. Data 
da Contratação: 26/04/2021. Período de Vigência: 26/04/2021 a 26/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.07.01.2065.0402. Valor Mensal R$ 1.550,00. 
Nº 101/2021 Contratado: Jose Carlos Ferreira. Objeto: Agente de Serviços Gerais. Data da 
Contratação: 26/04/2021. Período de Vigência: 26/04/2021 a 26/10/2021. Dotação 
Orçamentária: 01.06.01.2060.0304. Valor Mensal R$ 1.112,51. 
ADITIVOS 
Nº 70/2019 Contratada: Debora Oliveira Campos. Objeto: Odontólogo do ESF. Vigência: 
11/04/2021 a 06/06/2021.  
DISTRATO 
Nº 38/2020 Contratado: Mirian Máximo Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de 27/04/2021. 
Nº 84/2021 Contratado: Olintos Andrade Cury de Almeida. Objeto: Medico do ESF, a partir de 
01/04/2021. 
Nº 116/2019 Contratado: Maria de Lourdes de Souza. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a 
partir de 13/04/2021. 
Nº 115/2019 Contratado: Rosália Aparecida da Cruz. Objeto: Agente de Serviços Gerais, a partir 
de 13/04/2021. 

Igaratinga, 03 de Maio de 2021. 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
Flavia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos  
 


